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از تهــران در دوره اول به مجلــس راه یافته اند: حدادعادل، آقاتهرانی، مطهری، توکلی، 
غفوری فــرد، باهنر، نوبــاوه، مرنــدی، کاتوزیان، کوثــری، اکرمی، رهبر، آلیا، حســینیان، 
نجابت و بادامچیان و در دوره بعد رسایی،  نادران، کوچک زاده، زارعی، زاکانی، فدایی و 
دیگران وارد شدند. به این ترتیب اصولگرایان در مرحله اول پیروز میدان شدند و تعداد 
اصلاح طلبان از کل کرسی ها 4۷نفر بود. ترکیب نمایندگان مجلس هشتم به نمایندگان 
مجلس هفتم بسیار نزدیک بود. مجلس هشــتم در ۷ خرداد سال 8۷ کار خود را شروع 
کرد و خرداد بعدی سپهر سیاسی کشــور با اتفاق دیگری روبه رو شد و مجلس هم از این 
وقایع بی تأثیر نبود و بر سپهر سیاسی تأثیرگذار بود؛ اما هرچه بود روزگار مجلس هشتم 
هم به پایان رسید با ریاست علی لاریجانی بر مجلس. در افتتاحیه مجلس هشتم در ۷ 
خرداد 138۷ حجت الاســلام محمدتقی رهبر به عنوان رئیس ســنی انتخاب شد و این 
علی لاریجانی بود که فردای آن روز به عنوان رئیس موقت انتخاب شد با کسب ۲3۲ رأی 
از ۲63 رأی مأخــوذه. روز 1۲ خــرداد 138۷ لاریجانــی از ۲۵۹ رأی مأخوذه، ۲3۷ رأی را به 
خود اختصاص داد و رئیس دائمی مجلس هشتم شد که تا آخر دوره هشتم و نهم ادامه 
داشت. لاریجانی در 8 خرداد 13۹1 با کسب 1۷3 رأی از مجموع ۲۷۵ رأی رئیس موقت 
دوره نهم مجلس شد. رقیبش رئیس سابق مجلس بود؛ حدادعادل که 100 رأی کسب 
کرد و دو رأی سفید هم در این انتخابات داده شد. برای انتخاب رئیس یک ساله مجلس 
نهم در سال اول در 16 خرداد 13۹1 ،علی لاریجانی 1۷۷ رأی کسب کرد و حدادعادل 8۹ 

رأی و چهار رأی سفید هم به گلدان ها افتاد.

          در مجلــس هشــتم، حاشــیه های فعالیــت زنــان 

مجلس هشتم  
زنان نماینده 

مردان

  
پررنگ تــر از متــن بــود. خیلی ها معتقدنــد زنان در 
مجلس هــای هفتــم و هشــتم بیشــتر گرایش های 
مردانــه داشــته اند. عملکرد آنها نشــان می دهد که 
برای کاهش نابرابری های جنسیتی برنامه خاصی 
نداشته اند. در کارنامه مجلس هشتم، حمایت زنان 
نماینده از طرح های مربوط به جداسازی و تفکیک 
جنســیتی به  کرات مطرح و ثبت شده است. بعضی از آنها همچنین حامی طرح هایی 
ماننــد تعدد زوجــات بوده اند. نمایندگان این دوره بررســی و تصویب لایحه حمایت از 
خانواده را تحول بزرگی در حوزه زنان و خانواده می دانند. این لایحه را دولت، قوه قضائیه 
و دفتر ریاســت جمهوری به مجلس ارائه کردند. مــوادی از این لایحه که به ثبت ازدواج 
موقت، شــرایط ازدواج مجدد و مالیات بر مهریه مربوط می شــدند، انتقادهای فعالان 
امور زنان را برانگیختند. علاوه بر آن، قوانینی مانند ارث بردن زن از اموال همســر و عدم 
انتقال تابعیت زنان ایرانی به فرزنــدان حاصل از ازدواج آنها با مردان خارجی از جمله 
قوانینی هســتند که در مجلس هشــتم به تصویب رســیده اند. مریم بهــروزی، دبیرکل 
جامعــه زینب کــه خود نیز از محافظــه کاران به شــمار می رفت، در گفت وگویــی درباره 
عملکرد زنان مجلس هشــتم گفته بود: »حضور زنان در مجلس به حضوری تزئینی و 
دکوری تبدیل شــده و متأســفانه زنان مجلس هیچ تلاشــی برای تغییر وضعیت زنان 
جامعــه انجــام نداده اند. آنها تنهــا برای خالی نبــودن عریضه وارد مجلس شــده اند و 
گروه های سیاســی نیــز، به دلیل سوءاســتفاده از رأی زنان، تــلاش دارنــد از ورود زنانی به 
مجلس حمایت کنند که بعدها نظر مســتقلی از خود نداشــته و تابع باشند. باید زنانی 
توانمنــد در کمیســیون های مختلف مجلس حضــور داشــته و مســائل روز زن ایرانی را 
پیگیری کرده و توان اقناع و بررســی داشــته باشــند، نه اینکه در تصویب آرا، نگاهشان به 

دیگران باشد و از خود استقلال رأی نداشته باشند.«
طیبــه صفایــی، نماینده تهــران و رئیس فراکســیون بانوان مجلس هشــتم، در این 
زمینه گفته بود: »خانم ها شــأنی دارند و شــاخص ما مثل آقایان بودن نیســت. جامعه 
مــا برخوردهــا و منش های ویژه خاص خــود را می طلبد و خانمی که هیاهــو راه بیندازد 
و ســروصدا کند یا بیشتر تمایل داشته باشــد جلوی دوربین قرار بگیرد، شاید در بعد آن 

مسائل و شاخصه های فرهنگی ما روش مناسبی را انتخاب نکرده باشد.«
فاطمه رهبر، عضو دیگر کمیسیون زنان مجلس هشتم، هم عملکرد این دوره را در 
حوزه زنان بی ســابقه و مثبت می داند و بخصوص تصویب قانون افزایش ســهم الارث 
زوجــه از زوج را کــه در اصــل طرحــی مربوط به مجلــس هفتم بود و در مجلس هشــتم 
تصویب شد، به عنوان نقطه درخشان عملکرد زنان این دوره از مجلس معرفی می کند. 
عملکرد و اظهارنظر زنان عضو فراکسیون زنان، که گاه فراتر از نظر مردان مجلس درباره 
زنــان بود، موجب انتقاداتی در خارج از مجلس می شــد. ناهماهنگــی زنان نماینده در 
تصمیم گیری های فراکســیونی و رقابت هــای درون گروهی از دیگر مســائلی بود که گاه 
مایه تعجب نمایندگان مرد می شــد. در این دوره، لایحه »حمایت از خانواده« که یکی 
از لوایــح بحث برانگیز مجلس در ســال های اخیــر بود، پس از تغییراتــی در برخی مواد 

آن ســرانجام در اســفندماه ســال گذشته به 
تصویــب نماینــدگان مجلس رســید. مواد 
۲3 و ۲4 ایــن لایحــه درباره مهریــه و ازدواج 
موقــت از جملــه مواد حســاس ایــن لایحه 
بود کــه پــس از بحث های فراوان ســرانجام 
حذف شــد. این مواد نگرانی های بسیاری را 
در خارج از مجلس میان جامعه زنان ایجاد 
کرده بود. براساس یکی از مواد این قانون، که 
جنجالی ترین بخش آن نیز بود، مردان برای 
ازدواج مجدد نیازی به اجازه و آگاهی همسر 
قبلی خود نداشتند و تنها لازم است توانایی 
مالی خود را برای اختیار کردن همسر جدید 
در دادگاه اثبــات کننــد. بحث برانگیزتریــن 
مــواد این لایحه کــه به ثبــت ازدواج مجدد و 
موقــت، میزان مهریــه و دریافــت مالیات از 
مهریه هــای نامتعــارف مربوط می شــدند 
ســرانجام پــس از کش وقوس های فــراوان 
حذف شــدند، ولی ماده ۲3 در مورد ازدواج 
مجــدد و موقت آقایان با اضافه شــدن چند 

شرط در لایحه باقی ماند.
ë موضع گیری های سیاسی زنان نماینده

از مهم تریــن مواضــع سیاســی زنــان 
نماینده دوره هشتم حمایت این فراکسیون 
از نامزدی محمود احمدی نژاد در انتخابات 
ریاســت جمهوری دهم بــود. طیبه صفایی 
در جمع خبرنگاران اعلام کرد که فراکســیون زنان زیرمجموعه فراکسیون اصولگرایان 
است و گفت: »تمام اعضای فراکسیون زنان عضو فراکسیون اصولگرایان هم هستند و 
نامزد مورد حمایت ما نیز همان نامزد مورد نظر فراکسیون اصولگرایان خواهد بود. البته 
فراکسیون زنان در این زمینه بیانیه ای صادر نکرده و منتظر بیانیه فراکسیون اصولگرایان 
در این زمینه هســتیم.« مجلس هشــتم روز هفت خرداد ســال ۹0 به کار خود پایان داد و 
نمایندگان جدید بر کرســی های ســبز پارلمان تکیه زدند. ســهم زنان از این کرســی ها ۹ 

صندلی بود.
 امــا مهم تریــن اقدام این مجلس طــرح ســؤال از رئیس جمهوری بود کــه در تاریخ 
انقلاب بی ســابقه بــود و این ادامه گلایــه از رئیس جمهوری در مجلس هفتم اســت که 
مدام و پیاپی در ارســال لوایح بودجه ســنواتی، عدم اجرای برخی قوانین از سوی دولت 
و برخــی موارد دیگر اتفاق می افتاد. اما نکات منفی مجلس هشــتم، »تصویب حقوق 
مادام العمر برای نمایندگان مجلس«، وقف دانشــگاه آزاد، طفره چند ســاله مجلس 
از تصویــب طرح نظــارت بر نمایندگان مجلس، تعیین مبلغ 100 میلیــون تومان برای 
تخصیص به هر نماینده مجلس، استیضاح علی کردان در 14 آبان 138۷ و عدم اعتماد 

به کردان بود. مجلس هشتم در 6 خرداد 13۹1 به پایان رسید.

            مدت ها طول کشید تا کاسه صبر غلامعلی حدادعادل، 

مجلس نهم  آغاز 
 شکاف

در اصولگرایان

رئیــس مجلــس هفتــم شــورای اســلامی و دوســت 
محمــود احمدی نژاد لبریز شــد و در نامه ای به مقام 
معظــم رهبری، خواســتار دخالت ایشــان در مقابل 
رفتارهای احمدی نژاد شــد. اگرچه هرگز حدادعادل 
به طور صریح تا پایان دولت دهم از رئیس جمهوری 
انتقــاد نکرد. اما دیگــر تاریخ ورق خــورده بود و حلقه 
یاران احمدی نژاد تنگ تر شــده بود، فصلِ فصل فرا رســیده و این بار کیهان تیتر زده بود: 
»زنده باد کدام بهار؟!..« به هر حال احمدی نژاد سال 13۹0 همان احمدی نژادی نبود که 
در سال 1384 می شناختند و اصولگرایان تمام قد به حمایت از او برخاسته بودند. این بار 
اصولگرایان از حلقه احمدی نژاد می گفتند و از اسفندیار رحیم مشایی؛ اما احمدی نژاد از 
همان اول با حلقه دوستان خود پله های قدرت را طی کرده بود. پیدایش  او ناگهانی نبود. 
ظهــور و بــروزش نــه اتفاقی که برآمــده از فعل و انفعــالات پیچیده و گســترده در جریان 
محافظه کاران بود که اکنون با پوست اندازی، به »اصولگرایی« تغییر نام داده بود، جریانی 
کــه نطفــه اش از اوایل دهــه ۷0 در قالب ســتیز با دولت هاشمی رفســنجانی و نیز فضای 
فرهنگی- اجتماعی پس از جنگ اندک  اندک بروز کرد. در همان دوره که راست گرایان با 

زمان ثبت نام اقبال زیادی 
به رقابت بود؛ اما جناح 

محافظه کار افزایش تعداد 
نامزدها را به سناریو »جنبش 

ثبت نام« تعبیر می کرد و این 
اقدام را تلاش برای بالا بردن 
هزینه ردصلاحیت بر شورای 

نگهبان عنوان می کرد. اتفاقی 
که بار دیگر در انتخابات مجلس 
دهم تکرار شد و مخالفت هایی 
با همین استدلال که در نهایت 

باعث ردصلاحیت گسترده 
نامزدهای حامی دولت، 

اصلاح طلبان شد


